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»چین، دوست دوران سختی‌هاست.« این جمله‌ای است که محمدجواد 
ظریف وزیر اسبق امور خارجه در مراسم امضای سند همکاری 25 ساله بین ایران 
و چین در فروردین سال 1400 عنوان کرد و از همان سال میلادی یعنی سال 2021، 
رقم صادرات نفت ایران به چین بعد از یک دوره سردی روابط روندی صعودی 
به خود گرفت. هفته گذشته موسسه کپلر که در حوزه ردیابی نفتکش‌ها فعالیت 
گوست صادرات نفت ایران به  می‌کند در گزارشی پیش‌بینی کرد که در ماه آ
چین به رقم 1.75 میلیون بشکه در روز خواهد رسید که یک رکورد بی‌سابقه در 
تجارت نفتی دو کشور است. پیش‌ از این، رکورد فروش نفت ایران به چین در 

اکتبر 2023 و با رقم 1.66 میلیون بشکه در روز به ثبت رسیده بود.

   رکورد صادرات نفت ایران به چین در آگوست شکسته شد
گوست هرچند صادرات نفت ایران به چین کمی از میزان پیش‌بینی  با پایان یافتن ماه آ
کمتر شد و روی عدد 1.697 میلیون بشکه در روز ثابت شد اما باز هم رکورد در این ماه 
شکسته شد )نمودار  1(.  جالب اینکه بدانید در شرایط غیرتحریمی مثل دوره اجرای 
برجام، میانگین فروش نفت ایران به چین فقط 685 هزار بشکه در روز بود و حال رکورد 

گوست 2.5 برابر شرایط غیرتحریمی است. )نمودار 1( ماه آ

   رشد 350 درصدی صادرات نفت ایران به چین در 2024 
در نمودار 2 میانگین روزانه فروش نفت ایران به چین در سال‌های مختلف را مشاهده 
می‌کنید. با خروج آمریکا از برجام در سال 2018، جریان فروش نفت محدود شد و در 
سال 2020 به روزانه 333 هزار بشکه کاهش یافت. اما از سال 2021 و با امضای سند 
همکاری 25 ساله، تاکنون روند فروش نفت به چین صعودی شده و در سال 2024 
به عدد یک میلیون و 494 هزار بشکه در روز رسیده که 4.5 برابر میزان فروش در سال 
2020 است. با این حال به اعتقاد کارشناسان عوامل ژئوپلیتیک نیز نقش موثری در 

این جهش صادراتی بازی کرده است. )نمودار 2(

   نفت ایران چگونه گوی سبقت را از عربستان و روسیه ربود؟
اما رکوردشکنی ایران در صادرات نفت به چین و دستیابی به عدد 1.494 میلیون 
بشکه در روز باعث شده در سال 2024 ایران به بزرگ‌ترین تامین‌کننده دریایی نفت 
چین تبدیل شود. در نمودار 3 میزان واردات نفت چین از 8 تامین‌کننده بزرگ 
نفت را مشاهده می‌کنید. در سال 2024 بعد از ایران سه کشور عربستان، روسیه و 
عراق در جایگاه دوم تا چهارم بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت چین قرار گرفتند. نکته 
جالب اینکه در سال 2023 ایران بعد از عربستان و روسیه سومین تامین‌کننده بزرگ 
نفت چین بود. البته معادلات در بازار نفت چین قبل از سال 2022 و جنگ اوکراین 
کمی متفاوت بود. مثلا در سال 2021 عربستان، عراق، روسیه، آنگولا، عمان و برزیل، 

شش تامین‌کننده بزرگ نفت چین بودند و ایران در جایگاه هفتم حضور داشت اما 
به‌هر‌حال تحولات مختلفی تا سال 2024 رقم خورد و اکنون ایران پادشاه جدید بازار 

نفت چین است. )نمودار 3(

   سهم ایران از بازار نفت چین به بیش از 14 درصد رسید
طبق آمار موسسه کپلر )نمودار 4(، در سال 2024 سهم ایران از واردات دریایی نفت 
توسط چین به 14.1 درصد رسیده درحالی‌که سهم این کشور در سال 2020 فقط 3.3 
درصد بوده است. در سال 2024 عربستان 13.6 درصد، روسیه 12.8 درصد و عراق 
11.4 درصد از بازار واردات نفت چین از طریق دریا سهم داشته‌اند. نکته جالب اینکه 
در 5 سال گذشته و با افزایش سهم ایران و روسیه از بازار نفت چین، سهم عربستان و 

عراق کاهش یافته و گویا جایگزین شده است. )نمودار 4(

   پیش از تحریم به 16 کشور دنیا نفت صادر می‌کردیم
افزایش میانگین صادرات نفت ایران به چین به عدد یک میلیون و 494 هزار بشکه 
در روز درحالی است که کل صادرات نفت ایران در 8 ماهه 2024 حدود یک میلیون 
و 563 هزار بشکه در روز برآورد می‌شود؛ بدین ترتیب هم‌اکنون 96 درصد فروش نفت 
ایران به مقصد چین است. درواقع هرچند روند صعودی صادرات نفت اتفاق مثبتی 
محسوب می‌شود اما از نظر وابستگی به چین و عدم وجود تنوع در سبد صادراتی 
ایران، این موضوع یک تهدید جدی نیز به حساب می‌آید. در نمودار5، تنوع مقاصد 
صادرات نفت ایران در شرایط غیرتحریم نمایش داده شده که طبق آن ایران فروش 
نفت خود به میزان 2.2 میلیون بشکه در روز را بین 16 کشور مختلف تقسیم کرده 
بود. البته تنوع‌بخشی صادرات نفت به سبک قبل از شرایط تحریم نیز نشان داد 
که نمی‌تواند امنیت انرژی کشور را تامین کند، زیرا با اعمال تحریم آمریکا، جریان 
صادرات نفت به غالب این کشورها به جز چین قطع شد. درواقع تامین امنیت 
انرژی به معنای تقسیم صرف بازار صادراتی بین کشورها نیست، بلکه باید صادرات 
نفت بخشی از یک معامله کلان امنیتی، سیاسی و اقتصادی بین ایران و کشورهای 

خریدار نفت تعریف شود. )نمودار 5(
حال با چند سوال اساسی درباره افزایش صادرات نفت ایران به چین مواجه 
هستیم. به راستی چه شد که رقم فروش ایران افزایش یافت؟ آیا به روایتی 
امضای یک سند همکاری به افزایش صادرات نفت کمک کرد و یا به روایتی 
دیگر تخفیف‌های ایران منجر به تشویق پالایشگاه‌های خصوصی چین شد؟ 
و سوال مهم‌تر اینکه ایران برای حفظ بازار فعلی خود در چین و حتی توسعه 
آن باید چه اقداماتی انجام دهد. در این راستا برای پاسخ به پرسش‌های مطرح‌ 
کری، کارشناس اقتصاد بین‌الملل به گفت‌وگو نشستیم که  شده با مجید شا

مشروح گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.

   پای یک تحول ژئوپلیتیک به تجارت نفت ایران و چین باز شد
در سال جاری میلادی ایران با پشت سر گذاشتن روسیه و عربستان، بزرگ‌ترین 
تامین‌کننده نفت چین بوده است. به نظر شما دلیل این اتفاق چیست؟ آیا ارائه 
تخفیف‌های نفتی منجر به تشویق خریداران چینی شده است؟ البته بنابر آمار 
غیررسمی، تخفیف‌های ایران نسبت به چند سال گذشته افت جدی پیدا کرده است.
سهمیه صادرات انرژی به چین، یک موضوع ژئوپلیتیک است و اصلا تحت‌تاثیر 

تخفیف قیمت قرار نمی‌گیرد. یعنی کشورهای صادرکننده نفت هیچ‌گاه 
نمی‌توانند با تخفیف، سهم صادرات نفت خود به چین را به صورت پایدار 
افزایش دهند. زیرا موضوع سهمیه صادرات انرژی، برای چینی‌ها یک موضوع 
امنیتی و ژئوپلیتیک است و نه یک موضوع قیمتی. ممکن است کشوری در 
یابی تهاجمی بتواند انبار نفت چین را  یک دوره کوتاه و با ارائه تخفیف و بازار
پر کند اما کلیت سهمیه آن کشور که به‌صورت میانگین خرید روزانه در سال 
توسط چینی‌ها تعریف می‌شود، هیچ‌گاه تغییر نمی‌کند. سهمیه صادرات نفت 
ایران به چین تا قبل از آذر سال 1401 یک عدد ثابت و مشخص بود که فارغ از 
اینکه برجام یا تحریم باشد و نباشد، به صورت میانگین سالانه عددی حدود 
کید می‌کنم این عدد میانگین سالانه  786 هزار بشکه در روز تعیین شده بود. تا
بوده و مثلا ممکن است در فصل‌های مختلف میزان صادرات نفت نیز تغییر 

کند اما درنهایت عدد میانگین سالانه حفظ می‌شد.

خب چه اتفاقی افتاد که سهمیه صادرات نفت ایران به چین افزایش یافت؟
چینی‌ها هیچ‌وقت سهمیه واردات نفت از یک کشور را افزایش نمی‌دهند مگر 
به دلایل ژئوپلیتیک. مثلا یک نمونه مهم این قضیه، افزایش سهمیه صادرات 
نفت روسیه به چین از سال 2014 و بعد از بحران کریمه است که بعد از اعطای 
امتیازات ژئوپلیتیک بزرگ توسط روس‌ها به چینی‌ها انجام شد. حال چه اتفاق 
ژئوپلیتیکی رخ داد که چینی‌ها از آذر سال 1401، سهمیه واردات نفت از ایران را 
افزایش دادند؟ در حال حاضر به نظر می‌رسد ایران هر چقدر بتواند نفت مازاد 
تولید کند )یعنی تولید نفت منهای مصرف داخل آن(، مجوز دارد که این رقم را 
بدون هیچ سقفی به چین بفروشد. مساله اینجاست که در آذر سال 1401 چینی‌ها 
با احتمال معامله مابین روسیه و آمریکا مواجه شدند. این معامله هرچه باشد، 
بخشی از آن به محدودسازی دسترسی چینی‌ها به منابع ارزان انرژی روسیه ختم 
می‌شود. واکنش چینی‌ها در آن برهه، سفر معاون نخست‌وزیر چین به تهران و 
سفر رئیس‌جمهور چین به عربستان بود که نتیجه آن افزایش سهمیه ایران بود 
که این اتفاق به صورت یکجانبه و بدون کار خاصی از طرف ایران رقم خورد. 
درواقع یک تحول ژئوپلیتیک رخ داده است بر این مبنا که احتمالا کنترل تنش 
بین روسیه و آمریکا بعد از جنگ اوکراین محتمل شد و پاسخ چینی‌ها به این 

اتفاق، افزایش سهمیه خرید نفت از ایران برای تامین امنیت انرژی خود بود. 

ایران چگونه توانست با پیشی ‌گرفتن از روسیه و عربستان به بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت چین تبدیل شود؟

ایران؛ یکه‌تاز جدید بازار نفت چین؟
سیداحسان حسینی

خبرنگار 
گونی که هفته گذشته در صحنه بین‌المللی  در میان تحولات گونا
یژه در منطقه خاورمیانه رخ داد، سفر عبدالفتاح السیسی،  و به‌و
یادی را جلب کرد و تفسیرها  رئیس‌جمهور مصر به آنکارا توجهات ز
و تحلیل‌های فراوانی را به‌دنبال داشت. هم ترکیه و هم مصر با توجه 
به قرار گرفتن در موقعیت ژئوپلیتیکی و سیاسی حساس خود می‌توانند 
در آینده تعاملات بین‌المللی نقشی چشمگیر ایفا کنند، به‌خصوص 
در زمانی که بسیاری از هنجارهای منطقه‌ای و جهانی در زمان کنونی 
دستخوش دگرگونی و بی‌ثباتی شده و این امر بر نقش و تاثیر‌گذاری 
قدرت‌های متوسطی چون ترکیه و مصر افزوده است، بنابراین هر گونه 
، بی‌شک می‌تواند تاثیراتی عمیق بر معادلات  تحول در روابط دو کشور

منطقه‌ای و بین‌المللی بر جای گذارد. 

   فراز و نشیب روابط ترکیه و مصر در یک‌دهه اخیر
گر بخواهیم  ، ا یخی و عمیق میان دو کشور صرف‌نظر از پیشینه روابط تار
به روابط دو کشور طی یک‌دهه اخیر نگاهی گذرا داشته باشیم، مشاهده 
ی اردوغان در ترکیه و مقارن با آن،  یاست‌جمهور می‌کنیم که از زمان آغاز ر
قدرت‌گیری السیسی در مصر )2014(، روابط دو کشور شرایط بسیار دشوار 
و پرتنشی را سپری کرده است. در این راستا کودتای السیسی علیه دولت 
، به هیچ عنوان به مذاق اردوغان و  منتخب و اسالمگرای مرسی در مصر
ترکیه خوش نیامد و انتقادات و حمالت تند دوطرف به یکدیگر را درپی 
داشت؛ چنانکه رئیس‌جمهور ترکیه از الفاظی چون »قاتل« برای السیسی 
ی نیست. از سوی دیگر  استفاده و اعالم کرد حتی حاضر به صحبت با و
ی با اخوان‌المسلمین مصر و توطئه‌چینی  ، آنکارا را به همکار دولت مصر
علیه دولت قاهره متهم می‌کرد. همه اینها در شرایطی رخ می‌داد که مواضع 
یادی داشت  دو کشور در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی با یکدیگر فاصله ز
و حتی به تقابل غیرمستقیم و جنگ نیابتی آنها با یکدیگر منجر شده 
بود. کشور لیبی یکی از این عرصه‌های مهم این تقابل محسوب می‌شد و 
درکنار آن مساله فلسطین و مواضع متفاوت دو کشور در این مورد هم درخور 
توجه بود. البته در این میان یک نکته جالب و قابل‌تامل وجود داشت؛ 
دوطرف به‌رغم اختلافات و منازعات فراوان سیاسی، سطوح مناسبی از 
ی‌های اقتصادی با یکدیگر را همچنان حفظ کرده بودند. بر این  همکار
ی  اساس شاهدیم در همین دوران، ترکیه در جایگاه پنجمین شریک تجار
ی آنکارا در شاخ آفریقا  مصر قرار داشت و قاهره نیز بزرگ‌ترین شریک تجار
کنون توافق برای توسعه  محسوب می‌شد. دقیقا به همین دلیل است که ا
این روابط چندان دشوار نیست، کمااینکه دوطرف در سفر السیسی به 
آنکارا پذیرفتند که در پنج‌سال آینده سطح مبادلات خود را از 10 میلیارد 

دلار به 15 میلیارد دلار ارتقا دهند.                    
اما سفر السیسی به ترکیه و تغییر کنونی به‌وجود آمده در روابط دو کشور 
گهانی و بی‌مقدمه رخ نداده است. به‌نظر می‌رسد نخستین  چندان نا
جرقه مهم و آشکار این تغییرات در جام‌جهانی 2022 رقم خورد، زمانی که 
دو رئیس‌جمهور در جریان ملاقاتی در فضای جام‌جهانی با یکدیگر دست 
دادند. پس از آن دولت السیسی در جریان زلزله مهیب ترکیه با دولت و مردم 
این کشور ابراز همدردی کرد و وزیر خارجه مصر از مناطق زلزله‌زده بازدید 
به عمل آورد. این روند مثبت با ملاقات رهبران دو کشور در اجالس سران 
یه امسال اردوغان در سفری تقریبا  جی20 در دهلی تداوم یافت تا اینکه در فور
غافلگیرکننده به قاهره، با خطاب قرار دادن السیسی با عنوان »برادر عزیزم« 
نشان داد، عزمش برای بهبود و ارتقای روابط با مصر کامال جدی است. 
همین موضوع السیسی را مجاب کرد با سفر اخیرش به آنکارا، حسن‌نیت 

خود را نسبت به تلاش‌های اردوغان برای بهبود روابط نشان دهد. 
    

   حماس؛ نقطه تلاقی ترکیه و مصر در مساله فلسطین
بررسی پیشینه مواضع دو کشور ترکیه و مصر درقبال مساله فلسطین نشان 
می‌دهد مواضع دو کشور حداقل تا دو دهه قبل از زمان فعلی، تمایز یا 
اختلاف‌نظر چندانی نداشته است. بر این اساس هر دو کشور موجودیت 
1949 اولین  یم‌صهیونیستی را به‌رسمیت شناختند )ترکیه در سال  ژ ر
یم‌صهیونیستی را پذیرفت( و سطوح  کشور مسلمانی بود که موجودیت رژ
قابل‌ملاحظه‌ای از روابط اقتصادی، سیاسی و حتی دفاعی- امنیتی را با 
یج مسیر  یم برقرار کردند. اما در این میان دو رخداد باعث شد به‌تدر این رژ
گرایی شود؛ نخست تضعیف نظام  دو کشور در مساله فلسطین دچار وا
یسم در ترکیه و به‌دنبال آن قدرت‌یابی اسلامگرایان در ترکیه  کمالی و سکولار
ی حماس در انتخابات سراسری 2006 فلسطین و ایفای نقش  و دوم پیروز

یگران برجسته سیاسی فلسطین.   آن به‌عنوان یکی از باز
الف- نگاهی به مواضع ترکیه درقبال حماس

ی کار  یست‌ها و رو همان‌طور که اشاره شد تضعیف کمالیست‌ها و سکولار
آمدن احزاب اسالمگرایی همچون حزب عدالت و توسعه در ترکیه باعث 
شد، تحولاتی در مواضع آنکارا در مساله فلسطین به وجود ‌آید. در وهله اول 
ی‌ها در ترکیه  این تحول سبب شد مساله فلسطین از حاشیه سیاست‌ورز
خارج شود و به‌طور ویژه در کانون توجه سیاستمداران ترک قرار گیرد. در این 
راستا سیاستمداران اسلامگرا هم به‌لحاظ اعتقادی به‌دنبال پیگیری هرچه 
بیشتر مسائل فلسطین بودند و هم از این جنبه به آن نگاه می‌کردند که با 
اهداف آنها برای رهبری دوباره ترکیه بر منطقه و جهان اسالم هماهنگی 
داشت. درعین‌حال به‌لحاظ داخلی پیگیری این موضوع می‌توانست 
به تثبیت محبوبیت و اقتدار آنها در داخل کمک کند. اما این تحول 
بزرگ در ترکیه زمانی اهمیت خود را بیشتر نشان داد که با خیزش سیاسی 
حماس در سرزمین‌های فلسطینی همراه شد. بدیهی است مبانی فکری و 
عقیدتی نسبتا مشترک اسالمگرایان ترک و اعضای حماس و به‌ویژه قرابت 
هر دوطرف با جنبش اخوان‌المسلمین سهم بسزایی در این امر داشت. 
بدین‌ترتیب دولت اردوغان درحالی‌که سطوحی از روابط را با فتح، محمود 
عباس و تشکیلات خودگردان حفظ می‌کند؛ آنها را به چشم نمادهای 
ی پایدار سیاسی در  کارآمدی نگریسته و حماس را یک واقعیت و نیرو نا
آینده فلسطین مورد پذیرش قرار می‌دهد. در سایه چنین نگرشی حضور 
حماس در ترکیه کلید می‌خورد و دفاتر این گروه در ترکیه به‌سرعت گسترده 
و فعال می‌شوند. بر این اساس حتی در زمانی که روابط حماس و تشکیلات 
یم‌صهیونیستی تصمیم به محاصره سیاسی  خودگردان به‌شدت تیره شد و رژ
و اقتصادی حماس و نواز غزه گرفت، مقامات آنکارا دست از حمایت از 
این گروه برنداشتند و کمک‌های مالی قابل‌توجهی را در اختیار آن قرار 
ی آنکارا به حماس در سال 2012( اما  دادند. )مانند کمک 300 میلیون دلار
در مورد کمک نظامی آنکارا به حماس نظرات یکسان نیست. از یک‌سو 
برخی تحلیلگران سیاسی در موسسات و اندیشکده‌های معتبری همچون 
بروکینگز بر این اعتقادند که شواهدی مستدل و قابل‌اعتنا در این زمینه 
یم‌صهیونیستی  وجود ندارد و از سوی دیگر برخی سازمان‌های نزدیک‌تر به رژ

مانند بنیاد »دفاع از دموکراسی«، از سازوکار نظامی خصوصی در پشتیبانی از 
حماس خبر می‌دهند که تحت‌رهبری ژنرال‌های اسلامگرای ترک قرار دارد؛ 
ژنرال‌هایی که البته با شخص اردوغان هم روابط حسنه‌ای دارند. در همین 
چهارچوب این سازمان مدعی می‌شود در ژوئیه 2023 مقامات اسرائیلی 16 
تن مواد منفجره‌ای را که منشأ آن ترکیه و عازم غزه بود، کشف کردند اما تغییر 
مواضع ترکیه در رابطه با فلسطین و حمایت این کشور از حماس، در روابط 
یم‌صهیونیستی نیز بازتاب پیدا می‌کند. تنش لفظی شدید میان  آنکارا و رژ
یم‌صهیونیستی در اجلاس داووس  اردوغان و شیمون پرز نخست‌وزیر وقت رژ
2009 را شاید بتوان نقطه شروع این تحولات تلقی کرد. علاوه‌بر این حادثه 
یم‌صهیونیستی به کشتی ترکیه‌ای حامل کمک‌ها به  کشتی مرمره )حمله رژ
غزه( نیز به تیرگی هرچه بیشتر روابط دوطرف انجامید. با این همه و به‌رغم 
کنون به  یم‌صهیونیستی، ترکیه تا نارضایتی شدید تشکیلات خودگردان و رژ
حمایت خود از حماس ادامه داده است. برخی این حمایت دوام‌دار دولت 
اردوغان از حماس را با خصوصیات مشهور فردی رئیس‌جمهور ترکیه- 
مانند عملگرایی و استفاده ماهرانه از ژئوپلیتیک- در تناقض می‌دانند و 
یک« او به »مساله فلسطین«  آن را نشانه‌ای از »علاقه شخصی« و »ایدئولوژ
گرچه پرهیز از قطع کامل رابطه  و به‌طور خاص حماس تلقی می‌کنند. ا
یژگی‌های منتسب  یم‌صهیونیستی می‌تواند مصداقی برای تایید و با رژ
کتبر و  به اردوغان تلقی شود، بااین‌حال مواضع ترکیه درقبال حوادث 7 ا
برابر  عدم محکومیت حماس و به‌دنبال آن عکس‌العمل شدید اردوغان در
یورش اسرائیل به غزه، بر درستی برداشت اولیه کامال صحه می‌گذارد. در 
این میان، شاید نکته درخور تامل این باشد که هیچ کس در داخل ترکیه 
از این نوع موضع‌گیری دولت اردوغان و تبعات و پیامدهای آن انتقاد 
کنون آرمان فلسطین  که به‌قول یکی از تحلیلگران غربی »ا نمی‌کند؛ چرا
یک  از شکاف اسالمگرا و سکولار فراتر رفته و برای دولت این نبرد ایدئولوژ

مدت‌هاست که به نفع حماس حل شده است.«
ب- نگاهی به پیشینه روابط مصر و حماس

ی  در شرایطی که روابط ترکیه و حماس تقریبا خط سیر مشخص و پایدار
را سپری کرده، روابط میان مصر و حماس در این مدت با پیچیدگی‌ها و 
یادی توام بوده است. پس از دوره روابط حسنه و بسیار خوب  نوسانات ز
ی محمد مرسی اسالمگرا،  یاست‌جمهور میان قاهره و حماس در دوران ر
دولت ژنرال السیسی سخت‌ترین و شدیدترین مواضع را در برابر حماس در 
پیش گرفت و حتی این گروه را به همدستی با خائنین و براندازان سیاسی 
این کشور متهم کرد، چنانکه در حکم اعدام محمد مرسی رئیس‌جمهور 
سابق نیز توطئه ‌‌علیه کشور با همراهی سازمان‌های خارجی مانند حماس 
ی شده بود. این شرایط تقریبا تا سال 2017 تداوم پیدا  و حزب‌الله یاد‌آور
کرد و دولت قاهره از هیچ فرصتی برای متهم ساختن حماس به اقدامات 
یغ نمی‌کرد. در افکار عمومی داخلی مصر  ضد‌امنیتی و سرکوب این گروه در
نیز حماس به‌عنوان شیاطین و شرکای اخوان‌المسلمین معرفی می‌شدند. 
یم‌صهیونیستی تصمیم به محاصره غزه و حماس گرفت،  زمانی هم که رژ
ی که برخی منابع نقل  قاهره با جدیت در این محاصره مشارکت کرد به‌طور
کرده‌اند، دولت السیسی برای ایجاد منطقه حائل میان مصر و غزه، 3255 
ی منطقه رفح را ویران کرد.  ساختمان و 685 هکتار از زمین‌های کشاورز
علاوه‌بر این مصر با جدیت برنامه نابودی زنجیره‌های تامین حماس به‌ویژه 
تونل‌های مواد غذایی، سوخت، مواد ساختمانی و تجهیزات پزشکی را در 
شرایط محاصره پیگیری کرد. در این راستا و بنابر اعلام ارتش مصر تنها در 
یک ماه بیش از 1370 تونل در زیر شهر رفح نابود شد و در سپتامبر 2015 نیز 

یا به تونل‌ها، تلاش‌هایی انجام گرفت.                          برای وارد کرده آب در
یج  یکرد قاهره در قبال حماس تقریبا از سال‌های 2016 و 2017 به تدر  اما رو
دچار تغییر شده و در مسیر انعطاف‌پذیری بیشتری گام برداشت. این 
تحول به چند دلیل رخ داد؛ نخستین و در واقع مهم‌ترین عامل، حضور و 
قدرت‌گیری داعش در منطقه سینا بود که دولت مصر را ناچار کرد تا برای 
ی آورد. این مساله موجب  نابودی این گروه به حماس و کمک‌های آن رو
یج دچار تغییر شود  یکرد عمومی دولت در قبال حماس هم به تدر شد تا رو
یستی از این  چنانکه حتی روزنامه دولتی الاهرام با برداشتن برچسب ترور

گروه، تعبیر جنبش مقاومت را برای آن به‌کار برد.
یگر موثر و فعال در صحنه منطقه‌ای و  تالش قاهره برای ایفای نقش باز
یم‌صهیونیستی  کرات میان رژ گرفتن مسئولیت میانجی در مذا برعهده 
ی  و حماس، دومین موضوعی بود که دولت السیسی را نسبت به برقرار
روابط نزدیک‌تر با حماس مجاب کرد. طبیعی بود که داشتن چنین نقشی 
می‌توانست بر روابط قاهره و واشنگتن هم اثر گذاشته و اعتبار مصر را ‌نزد 
آمریکایی‌ها و کشورهای منطقه بالاتر ببرد. با این حال در صداقت مصر 
یادی وجود داشت، کما‌اینکه در  برای ایفای نقش میانجی جای تردید ز
یم‌صهیونیستی، قاهره  سال 2014 و در اوج منازعات حماس با مصر و رژ
در نقش میانجی و بدون هماهنگی با حماس پیشنهادی را مطرح کرد که 
یم‌صهیونیستی به غزه تبدیل  بعد‌ها به دستاویزی برای تهاجم گسترده رژ
ی آن را کامال تعمدی و در راستای ضربه زدن به  شد؛ اقدامی که بسیار
کتبر و یورش  حماس تلقی کردند. به نظر می‌رسد که پس از حمله 7 ا
یم‌صهیونیستی به غزه نیز مصر با حفظ سطوح موثری از روابط با هر دو  رژ
یکرد خود در قالب ایفای نقش یک میانجی موثر را حفظ  ، رو طرف درگیر

و حتی تقویت کرده است. 
 

   پیامدهای بهبود روابط ترکیه و مصر بر جنگ غزه
شکی نیست که بهبود روابط آنکارا و قاهره می‌تواند تاثیرات مثبت قابل 
توجهی بر بحران‌های منطقه و بین‌المللی مانند جنگ داخلی در لیبی یا 
یقا برجای گذارد. این موضوع در‌مورد مساله فلسطین  منازعات در شاخ آفر

و مناقشه خاورمیانه نیز صدق می‌کند. پیش از این تفاوت دیدگاه‌ها 
به‌خصوص در رابطه با نقش و جایگاه حماس در دولت فلسطینی، مانع 
یان سفر اخیر السیسی به آنکارا  ی دو طرف شده بود. اما در جر از همکار
ک نظرهای مهمی در این رابطه دست  به نظر می‌رسد که دو طرف به اشترا
کرات رسمی و بیانیه‌های علنی،  گر‌چه در مذا یافته‌اند. در این راستا ا
ک‌نظرهای خود بر سر مسائلی همچون آتش‌بس  آنکارا و قاهره بر اشترا
کید داشته و  ی تا ی، توقف دائمی جنگ غزه و تحویل کمک‌های فور فور
از اظهارنظر صریح در‌مورد حماس یا آینده سیاسی فلسطین چشم‌پوشی 
ک )و نه نقاط اختلافی پیشین(  کردند، اما از همین تکیه بر نقاط اشترا

شاید بتوان به چند نکته مهم پی برد.  
1( مصر در شرایطی دست دوستی نزدیک‌تر به سوی ترکیه دراز کرده که 
کامال نسبت به مواضع تزلزل‌ناپذیر دولت اردوغان در قبال حماس و 
گاه و هوشیار است. بنابراین دعوت از آنکارا برای همراهی و  فلسطین آ
ی بیشتر در قضیه فلسطین، نمی‌تواند معنایی جز پذیرش تداوم  همکار
نقش حماس در آینده فلسطین داشته باشد. اینکه چه دلایل و مسائلی 
قاهره را به سوی این نتیجه‌گیری سوق داده که ترکیه و به‌تبع آن حماس 
ینی داشته باشند، در‌خور تامل است.  باید در آینده فلسطین نقش‌آفر
یم‌صهیونیستی در غزه و به‌خصوص اصرار  نگرانی از برنامه‌های وسیع رژ
ی میان غزه و مصر می‌تواند یکی از این ‌انگیزه‌ها  یم در کنترل نوار مرز این رژ
یم در اشغال طولانی‌مدت نواز  باشد. نگرانی نسبت به برنامه‌های این رژ
یر شدن سیل مهاجران فلسطینی به مصر دغدغه جدی  غزه و سراز
دیگر مصری‌ها را شکل می‌دهد. با توجه به ظرفیت و قدرت تشکیلات 
خودگردان و سازمان فتح و حامیان بین‌المللی آنها در منطقه و جهان 
عرب)کشورهایی مانند عربستان، امارات یا اردن(، انتظار نمی‌رود که 
یم‌صهیونیستی  آنها بتوانند مقاومت جدی در برابر طرح‌های احتمالی رژ
یگر  از خود نشان دهند. در چنین شرایطی حضور ترکیه به‌عنوان یک باز
ی مقاوم و  کنار آن نیرو بزرگ و موثر منطقه‌ای و حتی بین‌المللی و در 
آشتی‌ناپذیری چون حماس، در مهار و کنترل شرایط به مصری‌ها کمک 
یادی خواهد کرد. علاوه‌بر این نباید این نکته را هم نادیده گرفت که  ز
یادی یافته و حتی به سطح  روابط مصر و حماس در این اواخر بهبود ز
ی‌های امنیتی رسیده بود. در برخی محافل نیز این‌گونه مطرح شده  همکار
که حماس برای جلب رضایت مصر از اخوان‌المسلمین اعلام برائت کرده 
است. در‌مورد ترکیه و مصر هم گفته شده که دو کشور به نوعی تفاهم 
رسیده‌اند که در عین حفظ اختالف نظر‌ها، به مصر امکان داده شود تا 
از نفوذ افراد وابسته به اخوان‌المسلمین در مرزهای خود جلوگیری کند و 

، به حفظ حماس نیز کمک کند.                            دور‌ادور
ی بر  2( در‌مورد ترکیه باید گفت که این کشور به‌شدت مشتاق تاثیر‌گذار
تحولات منطقه خاورمیانه و به‌طور خاص فلسطین است. با این حال 
در طی سال‌های اخیر شرایط به‌گونه‌ای پیش رفته که این کشور مجال 
ی در این عرصه‌ها یافته است. حمایت از حماس  کمتری برای تاثیر‌گذار
و بایکوت این گروه از جانب اغلب طرف‌های منازعه خاورمیانه، اعم از 
یم‌صهیونیستی و اعراب، به خودی خود ترکیه را نیز در انزوا و انفعال  رژ
کتبر و  قرار داده بود. به نظر می‌رسد که این شرایط پس از حمالت 7 ا
با عدم محکومیت حماس از جانب آنکارا و انتقاد شدید آن از عملکرد 
ی  یم‌صهیونیستی در غزه، تشدید شده باشد. حالا همراهی و همکار رژ
با مصر به‌عنوان یکی از عناصر بسیار تاثیر‌گذار در تحولات خاورمیانه 
یادی ورق را به نفع ترکیه برگرداند. ترکیه پیش از این  می‌تواند تا حد ز
کرات غزه را مطرح کرده بود که با مخالفت اسرائیل  تقاضای حضور در مذا
مواجه شده و عقیم ماند. با توجه به مواضع آنکارا و تقابل شدید آن با 
اسرائیل، گمان نمی‌رود که در آینده نیز این پیشنهاد مورد موافقت قرار 
گیرد، به‌خصوص اینکه قطر در این زمینه چهره موجهی از خود نشان داده 
ی با مصر و به تبع آن نزدیکی بیشتر با جهان عرب،  است. اما همکار
ی غزه یا تعیین حکومت  این فرصت را به اردوغان خواهد داد تا در بازساز
ینی کند. به قول یکی از تحلیلگران  آینده فلسطین بیش از پیش نقش‌آفر
ی اردوغان برای برافراشته شدن پرچم ترکیه در  شاید به این ترتیب آرزو

غزه نیز چندان دور از دسترس نباشد.                    
3( درنهایت تردیدی وجود ندارد که حماس را باید برنده اصلی این بهبود 
روابط تلقی کرد. حماس از هر گونه ایفای نقشی از جانب ترکیه در رابطه با 
آینده فلسطین و غزه به‌شدت استقبال کرده و مستقیما از آن سود خواهد 
برد. دولت ترکیه در سال‌های اخیر به فرآیند مشروعیت‌بخشی حماس 
یادی کرده است. ترکیه  در داخل ترکیه و حتی در جهان اسالم کمک ز
وزنه‌ای سنگین در جهان اسلام و به‌خصوص در میان اهل سنت به شمار 
می‌آید و از این حیث کشورهای عربی هم نمی‌توانند نسبت به دیدگاه‌ها 
و مواضع این کشور در‌مورد آینده فلسطین بی‌توجه باشند، به‌خصوص در 
زمانی که حمایت کشور بزرگی چون مصر پشت سر آن قرار داشته باشد. 
در عین حال برخالف مصر که اهداف پیچیده و متناقضی را در نزدیکی 
ی  با حماس دنبال می‌کند، این گروه نسبت به نیات اردوغان و دولت و
اعتماد کاملی دارد. حضور ترکیه در معادلات آینده فلسطین تعبیری 
که نقش حماس در آینده فلسطین همچنان  جز این نخواهد داشت 
پایدار باقی خواهد ماند. بدون شک حماس در پایان جنگ و در دوران 
ی به این همراهی ترک‌ها بیش از پیش نیاز خواهد داشت؛ در  بازساز
جایی که سازمان‌هایی چون فتح و تشکیلات خودگردان، با مساعدت 
یخت‌و‌پاش در عرصه کمک‌ها و  شرکای پولدار عرب خود می‌توانند به ر
ی آورده و بر صف حامیان خود بیفزایند، حماس شاید بتواند  ی رو بازساز
با اتکا بر توان مالی ترک‌ها، بقای خود را در عرصه این رقابت‌های پس 

از جنگ تضمین کند.

   صادرات نفت به چین باید به اهرمی
برای توسعه تبدیل شود، نه بقا

ایران باید چه اقدامی انجام دهد که این فرصت ژئوپلیتیک منجر به تثبیت صادرات 
نفت خود به چین در ارقام فعلی و به صورت پایدار شود؟

ببینید، این نوع فروش نفت ایران به چین، یک مازاد حساب جاری در چین ایجاد 
می‌کند. دست‌فرمان ایرانی‌ها در دولت روحانی، شهید رئیسی و احتمالا دولت 
پزشکیان این است که این مازاد حساب جاری را تا جای ممکن صرف واردات کنند 
و مانع از این موضوع شوند که این مازاد، صرف سرمایه‌گذاری در ایران شود. راه‌حل 
تبدیل این فرصت ژئوپلیتیک ایجاد شده به یک روابط سطح بالا و یک سهمیه 
تثبیت‌شده با اعداد بالا، تبدیل این فرصت به زیرساخت‌های سرمایه‌گذاری در 
ایران است. درنتیجه ابتدا باید ببینیم اصلا آیا دولت‌های ایران قصد دارند که از 
یک رویکرد بقامحور نفت در برابر غذا یا تقسیم منافع ناشی از صادرات مواد خام 
به سمت رویکرد توسعه‌محور حرکت کنند؟ پاسخ این سوال در تهران است که 
اگر پاسخ داده شود، می‌توان درباره راهکارهای آن در خارج از کشور صحبت کرد، 

ولی متاسفانه فعلا نشانه‌ای از رویکرد توسعه‌محور دیده نمی‌شود.

به نظر شما چرا دولت ایران به سمت اهرم کردن این منابع برای جذب سرمایه‌گذاری 
حرکت نمی‌کند؟

استقرار سیاسی در داخل ایران مانع از تبدیل این فرصت به رویکرد توسعه‌محور 
است که دولت‌ها بخشی از این پازلند و البته خود دولت‌ها نیز برآمده از یک تعداد 
گروه ذی‌نفع هستند که تعادل این گروه‌های ذی‌نفع، صحنه را به‌گونه‌ای رقم می‌زند 
که آن مازاد حساب جاری صرف سرمایه‌گذاری در ایران نشده و صرف توزیع آن 
منابع در داخل شود که البته این توزیع یک زمان به شکل واردات و زمانی دیگر به 

شکل پروژه‌های غیرمعقول است. 

   در شرایطی بدتر از وابستگی فروش نفت به چین هستیم
گفته می‌شود جهش فروش نفت ایران به چین، منجر به وابستگی به این کشور شده 
و چینی‌ها می‌توانند از ایران برای معامله با سایر کشورها استفاده کنند. آیا این موضوع 

تهدید نیست و فرصت است؟
هم‌اکنون وضعیت ما بدتر از این است که بگوییم به چینی‌ها وابسته هستیم. در 
شکل فعلی صادرات نفت و واردات ما‌به‌ازای آن، ما دو بار وابسته هستیم. یک بار 
به چینی‌ها و یک بار هم به آمریکایی‌ها، زیرا ما منابع ارزی‌مان را در اردوگاه چین 
به دست می‌آوریم و مصارف‌مان را در اردوگاه امارات که درواقع آمریکاست انجام 
می‌دهیم. پس عملا ما دو بار وابسته هستیم؛ یک‌بار در منابع و یک‌بار هم در مصارف 
و به دو اردوگاه متفاوت که هرکدام می‌توانند در هر زمان به کل زنجیره صادرات نفت 
ما آسیب بزنند. اگر این‌گونه بود که بخشی از منابع و مصارف ایران وابسته به اردوگاه 
غرب بود و مثلا ایران به کشورهای منطقه، صادرات نفت داشت و در نظام درهمی 
این منابع را مصرف می‌کرد و بخشی از منابع و مصارف ایران نیز به‌صورت موازی 
وابسته به چین بود، بدین معنا که صادرات نفت به این کشور صورت بگیرد و مازاد 
حساب جاری نیز در همان چین به صورت یوآنی )و نه تبدیل به درهم( مصرف 
شود، خب این سناریو بهتر از وضعیت فعلی بود. در این حالت ما دو وابستگی 
موازی به اردوگاه آمریکا و چین داشتیم که هر یک در زمان‌های مختلف به صورت 
آلترناتیو برای یکدیگر کار می‌کردند. ما فعلا وضعیت‌مان از تصویری که گفته می‌شود 
وابسته به چین هستیم، خیلی بدتر است، زیرا به صورت همزمان و متوالی دو بار 
وابسته هستیم. البته تاکید می‌کنم که در شرایط فعلی تنها چین خریدار نفت ایران 
نیست اما نقش اصلی را در تجارت نفت ایران بازی می‌کند. این موضوع نکته مهمی 

است و در حال حاضر این‌گونه نیست که چین فقط خریدار نفت ایران باشد. 

   تجارت نفت یک موضوع اقتصاد انرژی نیست!
به نظر شما راهکار توسعه بازارهای صادرات نفت ایران در شرایط فعلی چیست؟ 
پیش‌تر موضوع بورس نفت مطرح شده بود و اخیرا بحث اختصاص نفت به 
بخش خصوصی. اما این نسخه‌ها جواب نمی‌دهد و کار را بدتر می‌کند. پس 

راهکار چیست؟
برای موضوع فروش نفت ابتدا باید مشخص کنیم ما از فروش نفت چه چیزی را 
می‌خواهیم، زیرا نفت قبل از اینکه یک کالای تجاری باشد، یک کالای سیاسی بوده و 
ایجادکننده اهرم‌های سیاسی بر روابط دوجانبه کشورهاست. بیشتر توضیح می‌دهم. 
مثلا چرا امروز روابط ایران و آلمان دچار فروپاشی شده؟ به این دلیل که آلمانی‌ها از 
طرف محور غرب برای قطع همکاری با چین، روسیه و ایران تحت فشار هستند 
، دلایلی مختلفی مطرح می‌شود. اما چون 4 درصد  که برای هرکدام از این سه کشور
از تولید ناخالص داخلی آلمان از مسیر تجارت با چین می‌گذرد و مثلا بیش از 30 
درصد از کسب‌وکار خودروی آلمانی‌ها با چین انجام می‌شود؛ درنتیجه آلمانی‌ها 
قطع همکاری با این سه کشور را از مسیر چین پاسخ نمی‌دهند و در این مورد به حلقه 
ضعیف‌تر که ایران است فشار می‌آورند. از طرفی چون ایران دیگر صادرات نفت به 
آلمان ندارد، پس مازاد حساب جاری هم ایجاد نمی‌شود و درواقع اهرمی هم وجود 
ندارد که بتواند با فشار به آلمان، سطح روابط خود با این کشور اروپایی را حفظ کند. 
درنتیجه نفت، در درجه اول یک کالای سیاسی است که وابستگی‌های مالی بزرگ 
در حساب جاری کشورها ایجاد می‌کند. حالا اگر این‌گونه به موضوع صادرات نفت 
نگاه کنیم، این موضوع که ما به چه صورتی نفت می‌فروشیم و باید به چه کشوری 
نفت بفروشیم، دیگر یک سوال اقتصاد انرژی نیست بلکه یک سوال ژئوپلیتیک 
است و تکثیر این تعادل‌های مبتنی بر تجارت نفت، نیازمند این است که در حوزه 
سیاست خارجی شما بتوانید بسته‌های جامع امنیتی، اقتصادی و سیاسی را به 
کشورهای مختلف و بر مبنای یک برنامه کلی تعریف کنید و ارائه دهید. زیرا برنامه 
سیاست‌ خارجی ایران همزمان به روابط کشور با چین، روسیه، هند، آمریکا و اروپا 
جهت‌دهی می‌کند و نمی‌توان این موضوعات را پرونده‌های جدا از همدیگر دید. 
درواقع امنیت، اقتصاد و سیاست‌ خارجی یک موضوع واحد هستند و با این دید، 
پاسخ به موضوع تحریم نفتی این نیست که بورس نفت تشکیل دهیم تا بتوانیم در 
تحریم نفت بفروشیم یا مثلا پاسخ اینکه برویم پیمان پولی دوجانبه ببندیم که بتوانیم 
نفت بفروشیم. نه موضوع خیلی فراتر از این حرف‌هاست. ما متاسفانه در ایران نهادی 
نداریم که وظیفه آن نوشتن، مذاکره و اجرایی کردن بسته‌های جامع سیاست‌خارجی، 
امنیتی و اقتصادی باشد و احتمالا همیشه تابع شرایط خارجی خواهیم ما‌ند و بسته 
به تحولات دنیا فرصت‌هایی برای استفاده در ایران مهیا می‌شود یا از بین می‌رود. 
مثلا در همین ماجرای صادرات نفت به چین، ما بدون اینکه جاگیری معقولی در 

رقابت بین قدرت‌های بزرگ کرده باشیم، صاحب فرصت شدیم.

   ترامپ و هریس هر 2 انگیزه فشار
به تجارت نفت ایران را دارند

آینده صادرات نفت ایران به چین را چگونه پیش‌بینی می‌کنید؟ تا چه زمانی این روند 
افزایشی ادامه خواهد داشت؟ تاثیر انتخابات آمریکا چیست؟

درباره آینده باید عرض کنم فارغ از اینکه چه کسی در آمریکا رئیس‌جمهور شود، 
هم هریس و هم ترامپ انگیزه دارند که بر روی صادرات نفت ایران به چین فشار 
بیاورند. با وجود اینکه این جریان صادرات، طبق سهمیه چینی‌ها انجام می‌شود 
کا و با  اما آمریکایی‌ها اگر خیلی ریسک‌پذیر باشند، می‌توانند از طریق تنگه مالا
فشار نظامی این جریان را متوقف یا محدود کنند. ولی آیا ما برای این سناریو آمادگی 
داریم؟ مسئولان رده‌بالای کشور برای مواجهه با این اتفاق برنامه‌ریزی کرده‌اند؟ یا اگر 
آمریکایی‌ها در سمت مصارف به ما فشار آوردند، آیا ما برنامه جایگزین داریم؟ بنده 

فعلا نشانه‌ای بر وجود برنامه نمی‌بینم اما امیدوار هستم این اتفاق افتاده باشد. 
درمجموع به نظر می‌رسد اکنون و تحت‌تاثیر تحولات ژئوپلیتیک دریچه‌ای برای 
بی‌اثر کردن تحریم‌ها با توسعه همکاری اقتصادی با چین و استفاده از اهرم تجارت 
نفت فراهم شده اما آیا دولت چهاردهم هوشمندی لازم برای بهره‌برداری از این 

فرصت را داراست؟

پیام سفر رئیس‌جمهور مصر به ترکیه چیست؟

تقویت مواضع حماس در غزه و فلسطین
میراحمدرضا مشرف

پژوهشگر حوزه بین‌الملل
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